
 

 

  
 

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

П Р И К А З 

 

   27.05.2019 г.                          Донецк                           № 445 

 

 

 

 

 

 

  

 

Об утверждении Порядка проведения конкурса на замещение  

вакантной должности нотариуса в государственных нотариальных 

конторах, Республиканском нотариальном архиве Министерства юстиции  

Донецкой Народной Республики 
 

 В соответствии с частью 2 статьи 15 Закона Донецкой Народной 

Республики «О нотариате», руководствуясь пунктом 1.2, подпунктом 4.1.4 

пункта 4.1, подпунктом 4.2.9 пункта 4.2, пунктом 4.4 Положения о 

Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики, утвержденного 

Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики от 17 

декабря 2016 года № 13-47,  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить Порядок проведения конкурса на замещение вакантной 

должности нотариуса в государственных нотариальных конторах, 

Республиканском нотариальном архиве Министерства юстиции Донецкой 

Народной Республики (прилагается). 

 

2. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на директора 

Департамента организации и контроля государственных и юридических услуг 

Министерства юстиции Донецкой Народной Республики. 
 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 

 

Министр                                                                              Ю.Н. Сироватко 

 
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 
 

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 

Регистрационный № 3214 

от «  05  »           июня          2019  г. 



 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

Приказом Министерства юстиции 

Донецкой Народной Республики 

от 27.05.2019 № 445 

 

 

ПОРЯДОК 

 проведения конкурса на замещение вакантной должности нотариуса в 

государственных нотариальных конторах, Республиканском 

нотариальном архиве Министерства юстиции Донецкой Народной 

Республики 

 

I. Общие положения  

 

1.1. Порядок проведения конкурса на замещение вакантной должности 

нотариуса в государственных нотариальных конторах, Республиканском 

нотариальном архиве Министерства юстиции Донецкой Народной Республики 

(далее – Порядок), разработанный в соответствии c ч. 2 ст. 15 Закона Донецкой 

Народной Республики «О нотариате» (далее – Закон), определяет порядок 

назначения лица на должность нотариуса в государственных нотариальных 

конторах, Республиканском нотариальном архиве Министерства юстиции 

Донецкой Народной Республики (далее – Республиканский нотариальный 

архив) на конкурсной основе из числа лиц, сдавших квалификационный 

экзамен (далее – кандидаты), порядок образования и работы конкурсной 

комиссии (далее – Комиссия). 

 

1.2. Целью конкурса является отбор на должности лиц, имеющих 

профессиональные знания, способных обеспечить правовую защиту 

имущественных и иных прав и законных интересов граждан и юридических 

лиц. 

 

II. Порядок образования и работы конкурсной комиссии 

 

2.1. Для проведения конкурса приказом Министерства юстиции Донецкой 

Народной Республики (далее – Минюст) создается Комиссия в составе 

Председателя, секретаря и членов Комиссии.   

 

2.2. В состав Комиссии входят должностные лица Минюста, которые 

назначаются приказом Минюста один раз в год в составе пяти человек.  

 

2.3. Секретарь Комиссии определяется в приказе об объявлении конкурса 

из числа должностных лиц Минюста. 

Секретарь Комиссии: 



2 
 

обеспечивает представление на заседание Комиссии регистрационных дел 

кандидатов, допущенных к конкурсу; 

ведет протокол заседания Комиссии.  

При отсутствии секретаря Комиссии на заседании, исполнение его 

обязанностей возлагается Председателем Комиссии на одного из членов 

Комиссии, что отражается в протоколе заседания Комиссии. 

 

2.4. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем 

присутствует не менее трех ее членов. 

В случае если на заседании Комиссии присутствует менее трех ее членов, 

Председатель Комиссии переносит заседание на другую дату, но не более чем 

на десять рабочих дней. 

Заседание Комиссии оформляется протоколом, который подписывает 

Председатель, секретарь и все члены Комиссии.  

 

2.5. Член Комиссии не принимает участия в заседаниях Комиссии в 

случаях:  

подачи заявления об участии в конкурсе супругом (супругой) члена 

Комиссии, а также родителями, детьми, внуками, братьями и сестрами члена 

Комиссии или родителями, детьми, внуками, братьями и сестрами супруга 

(супруги) члена Комиссии; 

при возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности 

члена Комиссии, которая может привести к конфликту интересов при 

проведении конкурса. 

При возникновении указанных случаев член Комиссии обязан до начала 

заседания Комиссии заявить об этом.  

 

2.6. Полномочия члена Комиссии прекращаются в случаях: 

признания утратившим силу приказа Минюста о создании Комиссии; 

подачи членом Комиссии в Минюст заявления о выходе из состава 

Комиссии; 

осуждения члена Комиссии за совершение преступления - после 

вступления приговора суда в законную силу либо применения к нему меры 

процессуального принуждения - временного отстранения подозреваемого или 

обвиняемого от занимаемой должности по постановлению суда на период 

расследования и рассмотрения уголовного дела; 

признания в установленном законодательством порядке члена Комиссии 

недееспособным, ограниченно дееспособным; 

смерти члена Комиссии. 

 

2.7. В случае если численность членов Комиссии составила менее пяти 

человек, Минюст в течение месяца утверждает новый состав Комиссии в 

соответствии с требованиями, предусмотренными п.п. 2.1., 2.2. настоящего 

Порядка. 

 



3 
 

III. Объявление конкурса на замещение вакантной должности нотариуса в 

государственных нотариальных конторах, Республиканском 

нотариальном архиве Министерства юстиции Донецкой Народной 

Республики 

 

3.1. Конкурс объявляется приказом Минюста не позднее чем через 

тридцать календарных дней со дня введения должности нотариуса в 

государственных нотариальных конторах, Республиканском нотариальном 

архиве.  

Конкурс на замещение вакантной должности нотариуса в 

государственных нотариальных конторах, Республиканском нотариальном 

архиве, освобождаемой в связи с достижением нотариусом 

семидесятипятилетнего возраста, объявляется Минюстом за 90 дней до дня 

достижения нотариусом семидесятипятилетнего возраста. 

 

3.2. Приказ Минюста об объявлении конкурса (далее - Приказ) в течение 

трех рабочих дней со дня его издания размещается в общедоступных местах 

помещения Минюста, а также на официальном сайте Минюста в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В случае внесения 

изменений в приказ об объявлении конкурса, информация об этом в течение 

одного рабочего дня со дня издания Минюстом такого приказа размещается в 

общедоступных местах помещения Минюста, а также на официальном сайте 

Минюста в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

3.3. В Приказе указываются: 

основания открытия вакантной должности нотариуса в государственных 

нотариальных конторах, Республиканском нотариальном архиве;  

количество вакантных должностей нотариусов, на замещение которых 

объявляется конкурс, с указанием соответствующих государственных 

нотариальных контор, Республиканского нотариального архива;  

дата, время и место проведения конкурса для кандидатов, сдавших 

квалификационный экзамен; 

срок и место приема заявлений для участия в конкурсе, фамилия, имя, 

отчество (при наличии) секретаря Комиссии, контактный телефон. 

 

3.4. Дата проведения конкурса устанавливается не ранее чем через 

тридцать календарных дней и не позднее чем через девяносто календарных 

дней после объявления конкурса. 

 

3.5. Срок приема заявлений для участия в конкурсе не может быть менее 

десяти рабочих дней со дня опубликования Приказа на официальном сайте 

Минюста в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Не 

допускается ограничение часов приема документов в течение рабочего дня. 

 



4 
 

3.6. При возникновении новой вакантной должности нотариуса в 

государственных нотариальных конторах, Республиканском нотариальном 

архиве количество вакантных должностей нотариусов, для замещения которых 

проводится данный конкурс, изменяется приказом Минюста. В этом случае 

новый конкурс не объявляется. 

 

IV. Допуск к конкурсу на замещение вакантной должности нотариуса в 

государственных нотариальных конторах, Республиканском 

нотариальном архиве Министерства юстиции Донецкой Народной 

Республики 

 

4.1. После объявления конкурса Минюст организует прием заявлений, 

необходимых для участия в конкурсе, у кандидатов, желающих принять 

участие в конкурсе. Заявление должно содержать согласие на обработку 

персональных данных в соответствии с Законом Донецкой Народной 

Республики «О персональных данных». 

 

4.2. В соответствии со статьей 2 Закона к участию в конкурсе 

допускаются граждане Донецкой Народной Республики, сдавшие 

квалификационный экзамен. 

 

4.3. Заявления для участия в конкурсе не принимаются по истечении 

срока приема заявления для участия в конкурсе, указанного в Приказе. В случае 

поступления заявлений после окончания срока приема заявлений, такие 

заявления возвращаются заявителям. 

 

4.4. В течение пяти рабочих дней после истечения срока приема 

заявлений для участия в конкурсе, Минюст принимает решение о допуске 

кандидатов к участию в конкурсе, которое оформляется приказом Минюста.  

 

4.5. Список кандидатов, не позднее следующего рабочего дня после 

издания приказа Минюста о допуске к участию в конкурсе размещается в 

общедоступных местах помещения Минюста, а также на официальном сайте 

Минюста в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

4.6. Кандидаты, которые не соответствуют требованиям, изложенным в 

ст. 2 Закона, по решению Минюста к участию в конкурсе не допускаются, о чем 

их уведомляют с соответствующим обоснованием. 

 

V. Проведение конкурса на замещение вакантной должности нотариуса 

конкурсной комиссией 

 

5.1. Заседание Комиссии проходит в виде индивидуального 

собеседования с кандидатами. 

 



5 
 

5.2. Председатель Комиссии: 

открывает заседание Комиссии; 

оглашает Приказ; 

объявляет состав Комиссии и присутствующих на заседании членов 

Комиссии; 

разъясняет предусмотренные Законом и настоящим Порядком процедуру 

и условия проведения конкурса. 

 

5.3. При проведении собеседования Комиссия учитывает стаж работы 

нотариуса, общее количество баллов, полученных при сдаче 

квалификационного экзамена. 

 

5.4. Решение Комиссии принимается большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равномерного 

распределения голосов членов Комиссии, решающим является голос 

Председателя Комиссии. 

 

5.5. Комиссия уведомляет кандидатов о результатах проведения конкурса 

в течение трех рабочих дней после его окончания.    

 

5.6. На основании протокола Комиссии Минюстом издается приказ о 

назначении на вакантную должность нотариуса в государственные 

нотариальные конторы, Республиканский нотариальный архив с соблюдением 

действующего законодательства. 

 

 

 

Директор Департамента  

организации и контроля 

государственных и юридических услуг 

Министерства юстиции  

Донецкой Народной Республики              И.Ф. Череповская 

 


	МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ
	ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
	П Р И К А З
	Порядк к Приказу № 445.pdf
	II. Порядок образования и работы конкурсной комиссии
	III. Объявление конкурса на замещение вакантной должности нотариуса в государственных нотариальных конторах, Республиканском нотариальном архиве Министерства юстиции Донецкой Народной Республики
	IV. Допуск к конкурсу на замещение вакантной должности нотариуса в государственных нотариальных конторах, Республиканском нотариальном архиве Министерства юстиции Донецкой Народной Республики
	V. Проведение конкурса на замещение вакантной должности нотариуса конкурсной комиссией




